



**СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПОСЕЛЕНИЯ ВОСКРЕСЕНСКОЕ В ГОРОДЕ МОСКВЕ**

РЕШЕНИЕ

31.08.2023 № 438/86

О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов поселения Воскресенское в городе Москве от 19 мая 2015 года № 157/25

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом города Москвы от 22 октября 2008 года № 50 «О муниципальной службе в городе Москве», руководствуясь Уставом поселения Воскресенское,

Совет депутатов Р Е Ш И Л :

1. Внести в решение Совета депутатов поселения Воскресенское в городе Москве от 19 мая 2015 года № 157/25 «Об утверждении Положения о муниципальной службе в администрации поселения Воскресенское» (далее – решение) следующие изменения и дополнения:

1.1. Внести в приложение к решению следующие изменения и дополнения:

1.1.1. абзац третий преамбулы после слова «службу» дополнить словами «в администрацию поселения Воскресенское в городе Москве (далее – администрация)»;

1.1.2. в статье 1:

1.1.2.1. в абзаце первом слова «в администрации поселения Воскресенское (далее – администрация)» исключить, дополнить словом «(контракта)»;

1.1.2.2. в абзаце втором слова «местного бюджета» заменить словами «бюджета муниципального образования (далее - местный бюджет)»;

1.1.2.3. абзац третий:

- после слова «Нанимателем для муниципального служащего является» заменить словами «Наниматель муниципального служащего администрации -»,

- после слова «Москве» дополнить словами «(далее – муниципальное образование)»;

- слова «администрация в лице главы администрации» заменить словами «представитель нанимателя»;

1.1.2.4. абзац четвертый считать абзацем пятым;

1.1.2.5. дополнить абзацем четвертым в следующей редакции:

«Представитель нанимателя (работодатель) - глава муниципального образования, глава администрации муниципального образования (далее - глава администрации)».

1.1.3. в пункте 5 статьи 4 слова «повышению квалификации и переподготовке муниципальных служащих» заменить словами «получению дополнительного профессионального образования муниципальными служащими»;

1.1.4. в пункт 3 статьи 7 слова «переподготовке и повышению квалификации муниципальных служащих и государственных гражданских служащих» заменить словами «подготовке кадров для муниципальной и гражданской службы и дополнительному профессиональному образованию»;

1.1.5. в статье 14:

1.1.5.1. в части 13 слова «главе администрации» заменить словами «представителю нанимателя (работодателю)»;

1.1.5.2. в части 14 слова «глава администрации» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)»;

1.1.6. в статье 15:

1.1.6.1. пункт 7 части 1 изложить в следующей редакции:

«7) получение дополнительного профессионального образования в соответствии с муниципальным правовым актом за счет средств местного бюджета;»;

1.1.6.2. абзац первый части 2 после слова «уведомлением» слово «администрации» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;

1.1.6.3. абзац второй части 2 исключить.

1.1.7. в статье 18:

1.1.7.1. пункт 1 части 1 признать утратившим силу;

1.1.7.2. пункт 5 части 1 дополнить следующим:

«Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным мероприятием, со служебной командировкой или с другим

официальным мероприятием, может его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской Федерации.»;

1.1.7.3. в пункте 13 части 1 слово «администрации» заменить словами «в органах местного самоуправления»;

1.1.7.4. дополнить частью 2.1. следующего содержания:

«2.1. Муниципальный служащий, замещающий должность главы администрации должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года №230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года №79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами.»

1.1.7.5. дополнить частью 2.2. следующего содержания:

«2.2. Муниципальный служащий, замещающий должность главы администрации освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.»

1.1.8. в статье 19:

1.1.8.1. в части 1 слова: «объективное исполнение им должностных обязанностей и при которой возникает или может возникнуть противоречие между личной заинтересованностью муниципального служащего и законными интересами граждан, организаций, общества, Российской Федерации, города Москвы, поселения Воскресенское, способное привести к причинению вреда этим законным интересам граждан, организаций, общества, Российской Федерации, города Москвы, поселения Воскресенское» заменить словами «надлежащее, объективное и беспристрастное исполнение им должностных (служебных) обязанностей (осуществление полномочий)»;

1.1.8.2. в части 2 слова «(неосновательного обогащения) в денежной либо натуральной форме, доходов в виде материальной выгоды

непосредственно для муниципального служащего, членов его семьи или лиц, находящихся в близком родстве или свойстве с муниципальным служащим (родители, супруги, дети, братья, сестры, а также братья, сестры, родители и дети супругов), если замещение должности муниципальной службы связано с непосредственной подчиненностью или подконтрольностью одного из них другому, а также для граждан или организаций, с которыми муниципальный служащий связан финансовыми или иными обязательствами» заменить словами «в виде денег, иного имущества, в том числе имущественных прав, услуг имущественного характера, результатов выполненных работ или каких-либо выгод (преимуществ) лицом, указанным в части 1 настоящей статьи, и (или) состоящими с ним в близком родстве или свойстве лицами (родителями, супругами, детьми, братьями, сестрами, а также братьями, сестрами, родителями, детьми супругов и супругами детей), гражданами или организациями, с которыми лицо, указанное в части 1 настоящей статьи, и (или) лица, состоящие с ним в близком родстве или свойстве, связаны имущественными, корпоративными или иными близкими отношениями»;

1.1.8.3. часть 5 дополнить словами «за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

1.1.8.4. в части 6 слова «Глава администрации, если ему» заменить словами «Представитель нанимателя (работодатель), которому»;

1.1.8.5. в части 7 слова «главой администрации» заменить словами «муниципальным служащим, являющимся представителем нанимателя (работодателем)», слова «главы администрации» заменить словами «муниципального служащего, являющегося представителем нанимателя (работодателем)», дополнить словами «за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

1.1.8.6. в части 8 слова «администрации, в соответствии с» заменить словами «органе местного самоуправления в порядке, определяемом»;

1.1.8.7. в части 9 слова «глава администрации» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)», слова «главой администрации» заменить словами «представителем нанимателя (работодателем)»;

1.1.9. в части 2 статьи 20 слова «Глава администрации» заменить словами «Муниципальный служащий, являющийся руководителем.»;

1.1.10. в статье 21:

1.1.10.1. в части 8 слова «недостовверных или» исключить, дополнить словами «за исключением случаев, установленных федеральными законами»;

1.1.10.2. дополнить частью 8.1. следующего содержания:

«8.1. Представление муниципальным служащим заведомо недостоверных сведений, указанных в части 8 настоящей статьи, является правонарушением, влекущим увольнение муниципального служащего с муниципальной службы.»;

1.1.11. в части 7 статьи 22 слова «администрация в лице главы администрации» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)»;

1.1.12. в части 6 статьи 23 слова «поселение Воскресенское» заменить словами «муниципального образования».

1.1.13. в статье 24:

1.1.13.1. в части 6 слова «глава администрации» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)»;

1.1.13.2. в части 7 слова «главу администрации» заменить словами «представителя нанимателя (работодателя)»;

1.1.14. в статье 25:

1.1.14.1. в части 3 слова «главе администрации» заменить словами «представителю нанимателя (работодателю)»;

1.1.14.2. в части 4 слова «глава администрации» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)»;

1.1.14.3. в части 5 слова «глава администрации» заменить словами «представитель нанимателя (работодатель)»;

1.1.15. дополнить часть 2 статьи 29 следующим: «Ежегодный основной оплачиваемый отпуск и ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск суммируются.»

1.1.16. в статье 32:

1.1.16.1. пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции: «3) дополнительное профессиональное образование с сохранением денежного содержания на период обучения»;

1.1.16.2. в части 8 слова «бюджета поселения Воскресенское» заменить словами «местного бюджета»;

1.1.17. часть 4 статьи 36 дополнить следующим: «за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом от 2 марта 2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

1.1.18. дополнить статьей 36.1. следующего содержания:

«Статья 36.1. Взыскания за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции

1. За несоблюдение муниципальным служащим ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции Федеральным законом от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции" и другими

федеральными законами, налагаются взыскания, предусмотренные статьей 36 настоящего Положения.

1.1. Муниципальный служащий освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных Федеральным законом от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации» и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции".

2. Муниципальный служащий подлежит увольнению с муниципальной службы в связи с утратой доверия в случаях совершения правонарушений, установленных статьями 14.1 и 15 Федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации».

3. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются представителем нанимателя (работодателем) в порядке, установленном нормативными правовыми актами субъекта Российской Федерации и (или) муниципальными нормативными правовыми актами, на основании:

1) доклада о результатах проверки, проведенной подразделением кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений или в соответствии со статьей 13.4 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ "О противодействии коррупции" уполномоченным подразделением Администрации Президента Российской Федерации;

2) рекомендации комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в случае, если доклад о результатах проверки направлялся в комиссию;

2.1) доклада подразделения кадровой службы соответствующего муниципального органа по профилактике коррупционных и иных правонарушений о совершении коррупционного правонарушения, в котором излагаются фактические обстоятельства его совершения, и письменного объяснения муниципального служащего только с его согласия и при условии признания им факта совершения коррупционного правонарушения (за исключением применения взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия);

3) объяснений муниципального служащего;

4) иных материалов.

4. При применении взысканий, предусмотренных статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», учитываются характер совершенного муниципальным служащим коррупционного правонарушения, его тяжесть, обстоятельства, при которых оно совершено, соблюдение муниципальным служащим других ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и исполнение им обязанностей, установленных в целях противодействия коррупции, а также предшествующие результаты исполнения муниципальным служащим своих должностных обязанностей.

5. В акте о применении к муниципальному служащему взыскания в случае совершения им коррупционного правонарушения в качестве основания применения взыскания указывается часть 1 или 2 настоящей статьи.

6. Взыскания, предусмотренные статьями 14.1, 15 и 27 Федерального закона от 2 марта 2007 г. №25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», применяются не позднее шести месяцев со дня поступления информации о совершении муниципальным служащим коррупционного правонарушения, не считая периодов временной нетрудоспособности муниципального служащего, нахождения его в отпуске, и не позднее трех лет со дня совершения им коррупционного правонарушения. В указанные сроки не включается время производства по уголовному делу.

7. Сведения о применении к муниципальному служащему взыскания в виде увольнения в связи с утратой доверия включаются органом местного самоуправления, в котором муниципальный служащий проходил муниципальную службу, в реестр лиц, уволенных в связи с утратой доверия, предусмотренный статьей 15 Федерального закона от 25 декабря 2008 года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».

1.1.19. пункт 3 части 1 статьи 37 изложить в следующей редакции: «3) подготовка кадров для муниципальной службы и дополнительное профессиональное образование муниципальных служащих»;

1.1.20. статью 42 изложить в следующей редакции:

«Статья 42. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего

1. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего включает в себя повышение квалификации и профессиональную переподготовку.

2. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего осуществляется в течение всего периода прохождения им муниципальной службы.

3. Повышение квалификации муниципального служащего осуществляется по мере необходимости, но не реже одного раза в пять лет.

4. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего осуществляется в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным профессиональным программам.

5. Дополнительное профессиональное образование муниципального служащего осуществляется в любой предусмотренной законодательством об образовании форме обучения с отрывом или без отрыва от муниципальной службы.

6. Вид, форма и продолжительность получения дополнительного профессионального образования устанавливаются представителем нанимателя (работодателем) в зависимости от группы должностей муниципальной службы, к которой отнесена замещаемая муниципальным служащим должность муниципальной службы.

7. За муниципальным служащим, направляемым для получения дополнительного профессионального образования с отрывом от муниципальной службы, сохраняются на весь период обучения замещаемая должность муниципальной службы и денежное содержание.»;

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

3. Администрации поселения Воскресенское обеспечить официальное опубликование настоящего решения в бюллетене «Московский муниципальный вестник» и размещение на официальном сайте.

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу поселения Воскресенское Гасанова М.-З.Г.

Глава поселения Воскресенское

М.-З.Г. Гасанов